
 

 

AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE - CUNEO 
Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 

  
 DETERMINA 48/2021 PDG/pf                                          
                

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE S.C. TECNICO 
 

Cuneo, lì 07/04/2021                                       N. 498-2021  
             del registro determinazioni  

 
 

 
 OGGETTO: APPALTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE RIGUARDANTE 

INTERVENTI DI TINTEGGIATURA, VERNICIATURA E SIMILI (CIG: 
8234520CDC) - APPLICAZIONE ART. 106 COMMA 12 D.LGS. 50-2016 
- PROVVEDIMENTI. 

 
 

 
In data 7 aprile 2021 presso la sede amministrativa dell’Azienda Ospedaliera 
S.Croce e Carle – in Cuneo, corso  C. Brunet n.19/A, 
 
 
 

IL DIRIGENTE DELLA S.C. TECNICO 

 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n.19-6938 del 29 maggio 2018 ad oggetto: “ASO 

S.Croce e Carle di Cuneo. Nomina Direttore Generale”; 

 

Vista la deliberazione n. 92 del 9/3/2017 riguardante la regolamentazione interna per l'adozione 

degli atti e provvedimenti dei responsabili dei servizi; 

 

- Premesso che con determinazione della Dirigente della S.C. Tecnico n. 187-2020 del 

18.02.2020 si autorizzava di contrarre l’affidamento dei lavori di manutenzione riguardante 

interventi di tinteggiatura, verniciatura e simili per la durata di 730 giorni naturali e 

consecutivi e per l’importo a base di gara stimato in € 100.000,00 di cui € 5.399,95 per 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed IVA esclusa;  

 

- Ricordato che sono stati individuati: 



 

 

• Responsabile Unico del Procedimento: Dott. Ing. Paola Maria ARNEODO, Dirigente 

Responsabile della S.C. Tecnico; 

• Progettista e Direttore dei Lavori: Dott. Ing. Paolo DE GIOVANNI, Collaboratore 

Tecnico Professionale senior della S.C. Tecnico; 

• Coordinatore per la sicurezza nelle fasi di progettazione ed esecuzione: Dott. Ing. 

Franco GIRAUDO, nominato con Determinazione della Dirigente S.C. Tecnico n. 

299-2019 del 20.03.2019; 

 

- Atteso che all’appalto in oggetto è stato assegnato il seguente codice C.I.G.: 8234520CDC; 

 

- Ricordato che con determinazione della Dirigente dalla S.C. Tecnico n. 585-2020 del 

11.05.2020 sono stati affidati alla Ditta Aurora Costruzioni S.r.l., con sede legale in 

Moncalieri (TO) Via Fiume n.12, i lavori di manutenzione riguardanti interventi di 

tinteggiatura, verniciatura e simili (C.I.G. 8234520CDC), per l’importo contrattuale 

presunto di € 73.691,73 di cui € 5.399,95 per oneri della sicurezza non soggetto a ribasso, 

oltre l’IVA del 22% per un totale di € 89.903,91; 

 

- Rilevato che il contratto è stato sottoscritto digitalmente con decorrenza degli effetti dal 

14.07.2020 e che dal 25.08.2020 sono stati avviati i lavori per la durata di 730 giorni 

naturali e consecutivi; 

 

- Tenuto conto dell’art. 8, commi da 4 a 6 del D.M. 7 marzo 2018 n. 49 contenenti le linee 

guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del Direttore dei lavori e del Direttore 

dell’esecuzione; 

 

- Visto la nota del 30.03.2021 prot. n. 12396, con la quale il Direttore dei Lavori comunica al 

Responsabile Unico del Procedimento che:  

• è sorta la necessità di inserire nella programmazione interventi presso le aree comuni 

del primo piano del blocco D del presidio A. Carle, oltre ad operazioni di dettaglio per 

esecuzione di richieste in aree comuni di natura urgente; 

• le sopra elencate lavorazioni comportano un’eccedenza di spesa sul citato importo 

contrattuale di presunti € 14.700,00 oneri della sicurezza compresi ed Iva esclusa; 

 

- Considerato che, ai sensi del comma 12 del citato art.106 del Codice, la stazione 

appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una 

diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, può 

imporre all’appaltatore l’esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario 

e, in tal caso, l’appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto; 

 

- Atteso che il Responsabile Unico del Procedimento approva l’ulteriore finanziamento pari 

ad € 14.700,00 oneri della sicurezza compresi ed IVA esclusa, per l’esecuzione degli 

interventi manutentivi in questione; 

 



 

 

- Preso atto che, a seguito dell’incremento contrattuale, l’appalto ammonta a complessivi     

€ 88.391,73 IVA esclusa, rientrante nell’importo complessivo presunto a base di gara; 

 

- Constatato che l’adozione del presente provvedimento compete alla Dirigente della S.C. 

Tecnico per il combinato disposto degli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. 30.03.2001 n.165 e delle 

disposizioni regolamentari di cui all’atto aziendale;  

 

- Dato atto che il presente provvedimento rientra nel budget di spesa della S.C. Tecnico;  

 

 

D E T E R M I N A 
 

 

1) Di autorizzare, in applicazione dell’art.106, comma 12, del D.Lgs. n.50 del 18/04/2016 e 

s.m., la modifica all’appalto, autorizzando gli ulteriori interventi descritti in premessa, per 

la spesa aggiuntiva di € 14.700,00 comprensiva degli oneri per la sicurezza ed IVA esclusa. 

 

2) Di dare atto che la Ditta appaltatrice Aurora Costruzioni S.r.l., con sede legale in 

Moncalieri (TO) via Fiume n.12, eseguirà i lavori in questione alle stesse condizioni 

previste nel contratto originario e non potrà far valere il diritto alla risoluzione del 

contratto. 

 

3) Di dare atto che il costo previsto in € 17.934,00 IVA 22% compresa, trova collocazione al 

conto 3.10.02.01 “Manutenzione ordinaria immobili e loro pertinenze” dell’Esercizio 2021. 

 

4) Di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet aziendale ai sensi dell’art. 29 del 

D.L.vo n. 50/2016. 

 

5) Di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale e al Direttore 

Generale. 

 

 

  LA DIRIGENTE DELLA S.C. TECNICO 

(Dott. Ing. Paola Maria ARNEODO) 


